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1. Úvodné slovo starostu obce   

 

V úvode tejto mojej prvej výročnej správy, chcem všetkým poďakovať za činnosť a prácu, 

ktorú vykonali pre obec, či už poslancom, ktorí neboli zvolení do nového obecného 

zastupiteľstva a starostovi obce PhDr. Jozefovi Potankovi  a pracovníkom, obce a projektovým 

pracovníkom, ako aj všetkým obyvateľom našej obce. 

 

Mojimi prioritami v tomto volebnom období sú najmä zvýšenie zamestnanosti, rozvoj 

infraštruktúry, či občianskej vybavenosti. Som otvorený novým výzvam, ktoré prinesú osoh 

všetkým obyvateľom obce. Som pripravený vypočuť návrhy a nápady všetkých obyvateľov, 

nakoľko si myslím, že je pre obec prínosom, ak sa využije každý ľudský potenciál. Spoločnými 

silami verím, že dokážeme za štyri roky obec posunúť do ďalšej štafety, v ktorej sa bude nám 

všetkým kráčať životom lepšie.  

 

Obec naďalej realizuje dlhodobé projekty zamerané na MRK – Národný projekt Terénna 

sociálna práca, Národný projekt Komunitné centrum, Miestna občianska poriadková služba, či 

Národný projekt PRIM – predprimárne vzdelávanie v materskej škole. V oblasti rozvoja 

infraštruktúry obce je prioritou pokračovanie výstavby kanalizácie a čističky odpadových vôd.  

 

Vo februári 2018 sme v obci hostili zahraničných turistov, potomkov, historikov z Maďarska, 

ktorí obec navštívili z príležitosti 200. výročia narodenia Artúra Görgeya.  

 

Počas roka 2018 sme sa snažili zveľadiť obec, či už výsadbou tují na ceste ku cintorínu, alebo 

aj rozvojom infraštruktúry obce.  

 

Najdôležitejším prínosom pre obec bolo „Otvorenie telocvične“ pri ZŠ v Toporci dňa 

03.09.2018. Bol to viac ako 15 – ročný projekt, ktorý sme konečne dotiahli do úspešného 

konca a ktorý zabezpečí, najmä našim žiakom, dostatok priestoru v oblasti športu, a to nielen 

vo výučbe telesnej výchovy, ale aj vo voľnočasových aktivitách, v ktorých môžu rozvíjať svoje 

športové nadanie. Telocvičňa slúži aj ostatnej verejnosti v rámci športových voľnočasových 

aktivít.  
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V novembri 2018 sa konali voľby na starostu obce. Výsledky sú uvedené v nasledujúcej 

tabuľke: 

 

Číslo kandidáta na hl. 
lístku Počet platných hlasov Meno a priezvisko 

1 111 Ing. Jozef Čepišák 

2 303 Gustáv Pompa 

3 265 Iveta Šateková 
                                                                                                                                                                                                                 Tabuľka č. 1 

 

Desiateho decembra 2018 som prebral úrad ako novozvolený starosta obce. Na ustanovujúcom 

zasadnutí som zložil sľub starostu obce spolu s poslancami novozvoleného obecného 

zastupiteľstva.  

Na druhom zasadnutí sa schvaľoval na rozpočet na rok 2019 s výhľadom na roky 2020, 2021, 

vytvorili sa komisie a predniesli sa vízie do budúcnosti.  

 

V závere tohto môjho úvodného slova, chcem, týmto, uistiť občanov našej obce, že sa budem 

snažiť zo všetkých mojich síl a schopností za pomoci poslancov a pracovníkov úradu, a dúfam, 

že aj vás, obyvateľov obce, čo najlepšie splniť  program, ktorý bude, v čo najširšom konsenze 

so záujmami obce. 
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2. Identifika čné údaje obce 

 

Názov: OBEC TOPOREC 

Sídlo: Námestie sv. Michala 76/2, 059 95 Toporec 

IČO: 00326631 

DIČ: 2020697316 

Štatutárny orgán obce: starosta 

Telefón: 052/458 40 46 

Mail: outoporec@slnet.sk 

Webová stránka: www.toporec.sk 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 

Starosta obce do 9.12.2018: PhDr. Jozef Potanko 

 

Obecné zastupiteľstvo do 9.12.2018: Mgr. Miroslav Svitana,  Mgr. Jozef Habiňák, Mgr. Albín 

Fischer, Peter Svitana, Vladimír Dragošek, Michal Šoltés, Bc. Peter Kačur,   František 

Strakula, Ing. Jozef Čepišák 

 

Starosta obce od 10.12.2018: Gustáv Pompa 

Prednosta obecného úradu: Iveta Šateková 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Vladimír Matfiak 

 

Obecné zastupiteľstvo od 10.12.2018: Mgr. Miroslav Svitana,  Mgr. Jozef Habiňák, Ing. 

Veronika Habiňáková, Radoslav Bednarčík, Mgr. Iveta Pompová, Jozef Pompa, Rudolf Gábor, 

Rudolf Hangurbadžo, Martin Čepišák  

 

Komisie:  
Stavebná komisia 
- Predseda: Martin Čepišák 
- Členovia: Rudolf Hangurbadžo, Radoslav Bednarčík 

 Finančná komisia 
- Predseda: Ing. Veronika Habiňáková 
- Členovia: Mgr. Iveta Pompová, Mgr. Daniela Kasenčáková 



 7

Kultúrno-športová komisia 
- Predseda: Mgr. Jozef Habiňák 
- Členovia: Rudolf Hangurbadžo. Rudolf Gábor 

Školská komisia 
- Predseda: Mgr. Miroslav Svitana 
- Členovia: Martin Čepišák, Jozef Pompa 

Obec zaznamenala k 31. 12. 2018 nasledovný počet zamestnancov: 

� obecný úrad: 8 

� aktivačná činnosť: 1 

� materská škola: 6 

� školská jedáleň pri materskej škole: 3 

� národný projekt - terénna sociálna práca: 4 

� národný projekt - komunitné centrum: 3 

� projekty „Miestna občianska poriadková služba“: 4 

 

Rozpočtová organizácia obce: Základná škola Toporec, Školská 7/6, 059 95 Toporec             

 

                                  
                                                                                                        Obrázok č. 2 

Štatutárny zástupca: Mgr. Michal Babej 

Zástupca riaditeľa ZŠ: Mgr. Marek Kuruc 

Telefón: 052/459 41 37 

Mail: skola@zstoporec.edu.sk 

Webová stránka: www.zstoporec.sk 

IČO: 36158950 

 

Základná škola Toporec je plne organizovaná základná škola s právnou subjektivitou. 

Zriaďovateľom školy je Obec Toporec. Škola sa nachádza v regióne s obyvateľmi prevažne 

rómskeho etnika. Člení sa na 1.stupeň primárne vzdelávanie a 2. stupeň nižšie stredné 
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vzdelávanie, v ktorých sa vzdelávanie realizuje samostatnými na seba nadväzujúcimi 

vzdelávacími programami. 

Do primárneho vzdelávania je zapojený 1.- 4. ročník a do nižšieho stredného vzdelávania 5.- 9. 

ročník. Škola je obvodovou školou pre žiakov z obcí Toporec, Jurské a Ihľany. Kapacita školy 

je 13 tried a 5 odborných učební. K 31.12.2018 školu navštevovalo 257 žiakov. Žiaci majú 

možnosť stravovania sa v neďalekej školskej jedálni v materskej škole. Na rozvíjanie aktivít 

žiakov školy je v spolupráci so zriaďovateľom zabezpečený prístup do ich kultúrnych a 

športových zariadení. Škola je zapojená do dlhodobého národného projektu „Modernizácia 

vzdelávacieho procesu na základných školách“. Cieľom projektu je dosiahnuť zmenu formy 

výučby na školách, ktorá povedie k modernizácií zapojením moderných technológií do 

vyúčtovania, a zároveň pripraviť učiteľov na aktívnu realizáciu školskej reformy 

prispôsobením vzdelávacieho systému potrebám vedomostnej spoločnosti.  

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

 

Poslanie obce: zabezpečiť všestranný rozvoj obce a potreby obyvateľov. Obec hospodári 

s vlastným majetkom  a vlastnými príjmami.  

Vízie obce: bezpečná obec občanov s pozitívnym vzťahom k obci, ktorá rozvážnym 

a cieľavedomým rozvojom zabezpečuje zvyšovanie kvality životnej úrovne obyvateľstva. 

Ciele obce: podpora podnikateľského prostredia a vytvárania nových pracovných príležitostí 

s využitím rôznych zdrojov podporovaných najmä finančným zabezpečením EÚ, 

s prihliadnutím na skvalitňovanie životného prostredia v obci.  

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

 

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1 Geografické údaje 

Geografická poloha obce :  

Obec leží na južnom úpätí Spišskej Magury, vzdialená asi 2 km od rázcestia do Podolínca   
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v 6 km dlhom údolí, ktoré sa tiahne od rázcestia, kde je zastávka železničnej trate, na sever; 

cesta vedie ďalej cez sedlo Javor do Veľkej Lesnej a do Červeného Kláštora. Je to najkratšie 

spojenie z údolia Popradu do údolia Dunajca. Celková rozloha obce je  28,12 km².  

 

        
                                                                             Obrázok č. 3                                                                            Obrázok č. 4 

Toporec je potočnou radovou dedinou. Dominantu obce tvoria katolícky a evanjelický kostol a 

dva kaštiele Gőrgeyovcov. Stredom obce preteká potok Topor, od ktorého je odvodené aj 

pomenovanie obce. Podľa súčasného územnosprávneho členenia patrí obec do okresu 

Kežmarok. Chotár Toporca hraničí na juhozápade s Podhoranmi, Vojňanmi a Slovenskou 

Vsou, na severe s Veľkou Lesnou a Veľkým Lipníkom, na východe s Vyšnými Ružbachmi a 

Podolíncom a na juhu s Holumnicou. Chotár je kopcovitý v nadmorskej výške 600-750 m. 

Pôvodné chotárové názvy boli nemecké, napr. Goldfeld, Unterm Teich, Malterer Berg, Hinterm 

Hiibel, Hummelsberg, Am Hiibel, atd. Zvláštnosťou chotára boli početné pramene kyseliek, 

ktoré obyvatelia veľmi radi pili. 

 

5.2 Demografické údaje  

1. Názov obce  Toporec 

   časti obce  osada Lengrub 

   okres  Kežmarok 

   kraj  Prešovský 

2. Základné demografické údaje   

   počet obyvateľov 1952 

   rozdelenie podľa častí obce  obec 1292, osada 660 

Veková štruktúra obyvateľov   

   predproduktívny vek - do 18 rokov  627 

   produktívny vek od 19 do 60 rokov 1093 
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   poproduktívny vek nad 60 rokov  232 

   počet novorodencov za rok 35 

   počet úmrtí za rok 8 

   počet svadieb za rok 18 

   počet rozvodov za rok  2 

Štruktúra obyvateľov nad 65 rokov   

   60 – 64 rokov 73 

   65 - 69 rokov  55 

   70 - 74 rokov 41 

   75 - 79 rokov 34 

   80 - 84 rokov 23 

   85 - 90 rokov 6 

   90 a viac rokov  0 
                                                                                                                             Tabuľka č. 2 

Rok Počet narodených Počet zomrelých 
Počet uzatvorených 
manželstiev 

2014 39 11 nezistený údaj 
2015 19 8 15 
2016 27 6 17 
2017 38 11 20 
2018 35 8 18 

                                                                                                                                                                                                             Tabuľka č. 3 

Vývoj počtu obyvateľov : od roku 2013 - 2018 
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                                                                                                                                    Graf č. 1 
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Vývoj počtu obyvateľov je graficky uvedený od roku 2013. Obec eviduje od roku 2016 

stúpajúcu tendenciu počtu obyvateľov v obci.  

 

5.3 Ekonomické údaje  

 

V decembri 2018 bola miera evidovanej nezamestnanosti v okrese Kežmarok 15,21 %. Oproti 

predchádzajúcemu roku sa evidovaná nezamestnanosť znížila z 15,44 % o 0,23 % na súčasnú 

hodnotu. Miera nezamestnanosti je štatistickým úradom SR uvádzaná len na úrovni okresov.  

 

5.4 Symboly obce 

 

Erb obce:  

v modrom štíte dva červené štíty, v prvom zlatý kríž, v druhom zlatý súkenicky slák, za štítmi 

sú ako nosiči strieborní zlatovlasí sv. Filip a sv. Jakub ml., každý drží na hrudi zlatú knihu.  

 

               Obrázok č. 5 

 

Vlajka obce: 

 pozostáva zo siedmich pozdĺžnych pruhov vo farbách žltej, červenej, bielej, červenej, žltej, 

červenej a bielej. Vlajka je ukončená tromi cípmi. 

 

                                                                 
                                                                                                                             Obrázok č. 6 

 

5.5 História obce  

 

Vo viacerých prípadoch sa pri výročiach obcí a miest hovorí o ich prvej písomnej zmienke.     

V tom prípade je známe, kedy obec či mesto už existovali, pričom je isté, že jestvovali už pred 
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týmto termínom. Tak je to i v prípade Toporca, ktorý sa po prvý raz spomína v listine Spišskej 

kapituly, vystavenej v deň mučeníkov Jána a Pavla roku 1297. V tejto listine vystavenej pre 

obec Maldur (dnes Podhorany) sa určujú hranice obecného chotára, ktorý susedí s chotárom 

Nového Toporca (Nova Toprich) i s chotárom Starého Toporca (Antiqua Toprich). Roku 1297 

existovali teda už dva Toporce, jeden starší, druhý mladší, čo znamená, že už pred nemeckou 

kolonizáciou muselo tu byt staršie, čisto slovenské osídlenie. Zakladateľmi oboch Toporcov 

boli šľachtici zo Spišského Hrhova, ktorí už koncom 13. storočia na základe nemeckého práva 

doosídľovali staršie osady so slovenským obyvateľstvom, ktoré už pred príchodom nemeckých 

osadníkov obývali túto časť Spiša.  

 

V tom čase šľachtici zo Spišského Hrhova, známi pod menom Görgeyovci, založili na základe 

výhod nemeckého práva v tejto časti Spiša aj ďalšie osady. Medzi staršími dedinami, ktoré sa 

roku 1310 stali predmetom rodinnej deľby, bola aj osada Senwalth (Schönwald); ide o dnešnú 

miestnu časť Toporca nazývanú Pustovec. 

Najstaršia časť obce bola postavená pozdĺž potoka medzi starým kaštieľom a katolíckym 

kostolom. V roku 1681 bolo evanjelikom dovolené postaviť artikulárny kostol. Stredobodom 

obce boli oba kostoly so školami a farami. Novým stredobodom obce sa stala budova 

„Konzumu” s naproti sa nachádzajúcou mliekárňou. 

Toporeckí roľníci pestovali zemiaky, obilie a okrem nich aj ľan, z ktorého sa vyrábalo plátno; 

jeho výrobou sa obec stala známou. Kvôli využitiu nadbytočného množstva zemiakov bol roku 

1900 založený Gazdovský liehovarský spolok v Toporci.  

Požiare boli v minulosti v obciach častými hosťami. Známe sú požiare v Toporci v rokoch 

1705 a 1864, kedy zhoreli kostol i fara. Zvlášť osudný požiar postihol Toporec dňa                

17. septembra 1937. 

Vzhľadom na to, že toporecké studne nemali nezávadnú pitnú vodu, bolo nutné postaviť aj 

vodovod. Jeho výstavba sa začala v roku 1979, v roku 1982 bol postavený vodojem na kopci 

Mitliwag a vodovod začal slúžiť v roku 1983. 

Viac o histórii je uvedené v minuloročných výročných správach, ktoré sú prístupné na stránke 

obce. 
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5.6 Pamiatky  

Katolícky kostol - sv. Filipa a sv. Jakuba 

                            
                                                                              Obrázok č. 7                                                       Obrázok č. 8  

Sakrálny objekt bol vybudovaný na menšej vyvýšenine (573 m n. m.) zarovnanej terasy 

Toporeckého potoka, na južnom okraji Spišskej Magury. Stavba vznikla v rámci významného 

sídla, ktoré sa už roku 1297 spomína ako Starý a Nový Toporec, čo svedčí o starobylom 

pôvode pôvodného Toporca. Potok Toporec sa pritom spomína r. 1244. V Toporci bol kostol 

už zrejme v prvej polovici 13. storočia. 

Tento kostol zanikol do 14. stor. pravdepodobne z dôvodu straty významu, keďže vlastníci 

územia Görgeyovci tam usadzovali nových kolonistov, čím vznikla potreba výstavby nového 

(väčšieho) kostola. Ten sa začal stavať po r.1303, od dátumu povolenia prepošstva. Kostol bol 

postavený do 30. rokov 14. stor. a zasvätený sv. Filipovi a Jakubovi. 

 

Z pôvodného vybavenia sa zachovala ranogotická Madona zo 14.stor. a Madona z 15.stor. 

tzv. Prvá a druhá toporecká Madona, dnes v múzeu v Budapešti. Zostali taktiež štyri 

renesančné epitafy rodu Gőrgeyovcov z obdobia 1600-1619. 

 

Evanjelický kostol 

Evanjelický barokovoklasicistický murovaný kostol z rokov 1770 – 1780.  

Hlavný oltár nesie patrocínium: Ježiš v Getsemany.  

V súčasnosti sa jedenkrát do roka v kostole konajú Služby Božie za účasti evanjelických 

veriacich z okolitých obcí a potomkov bývalých nemeckých občanov obce. 

                                                       
                                                          Obrázok č. 9                                         brázok č. 10 
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Kaštieľ 

Presné údaje o tom, kedy bol Toporecký kaštieľ postavený nie sú známe, ale vyplývajúc           

z faktov, že Toporec bol od prelomu 13./14. stor. sídlom roku Gőrgeyovcov, je možné 

predpokladať, že najstaršia časť kaštieľa (dnešná severozápadná) mohla pochádzať ešte zo 

začiatku 14. stor. Postupný stavebný vývoj kaštieľa nie je doposiaľ známy, nakoľko sa na 

objekte neuskutočnil archeologicko-architektonický výskum, ktorý by pomohol odhaliť dejiny 

objektu. 

                       
                                                                          Obrázok č. 11                                                                  obrázok č. 12  

V areáli obzvlášť vynikala 400-500 ročná lipa s obvodom skoro 8m, do ktorej však udrel blesk. 

V juhozápadnej časti niekdajšieho areálu bolo jazero, ktoré dostávalo vodu z jedného z 

prameňa v pivnici v parku. Dnes už nie je známe miesto toho prameňa ani pivnice. 

 

V súčasnosti na kaštieli prebieha rekonštrukcia, ktorú realizuje OZ ASTRA, ktoré je 

vlastníkom predmetnej nehnuteľnosti. Podrobné informácie o rekonštrukcii sú zverejnené na 

webovej stránke www.kastieltoporec.sk. 

 

Náhrobok 

Nachádza sa na cintoríne, je drobnou architektúrou. Použitým stavebným materiálom bol 

kameň. 30.10.1963 bol vyhlásený za kultúrnu pamiatku. 

 

 Chránený strom  

 Pri majeri Pustovec sa nachádza chránený strom – lipa veľkolistá (Tilia platyphyllos scap.)    

s výškou 33 m, s obvodom 786 cm, korunou 20 m. Jej vek sa odhaduje na 550 rokov.  Na 

rozdiel od väčšiny iných, starších líp na Slovensku, z ktorých sú už len dožívajúce torzá, lipa 

na Pustovci je v dobrej kondícii. Je jednou z troch líp, ktoré údajne vysadili traja synovia 

rodiny Gőrgeyovcov.  
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V miestnom kostole na ich rodinnom erbe z prvej polovice 17. storočia je vyobrazený symbol - 

lipový strom.  

                             
                                                                                Obrázok č. 13                                                   Obrázok č. 14 

 

5.7 Významné osobnosti obce 

 

Arthur G őrgey 
 

Obec má bohatú históriu a postaral sa o to rod Gőrgeyovcov. Velikán toporeckých dejín Arthur 

Gőrgey žil v obci asi od roku 1818 do roku 1837. 

 

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

 

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

 

� Základná škola Toporec 

Základná škola pre ročníka 1. – 9. stojí na začiatku obce, na Školskej ulici 7/6.  

Základná škola Toporec je rozpočtovou organizáciou obce s právnou subjektivitou. 

 

Zamestnanci základnej školy 

Stav zamestnancov k 31.12.2018: 

Priemerný evidenčný počet zamestnancov prepočítaný: 24,4, vo fyzických osobách: 26 

                                                       -  

Vedenie školy 

Mgr. Michal Babej, riaditeľ školy, e-mail: skola@zstoporec.edu.sk           

Mgr. Marek Kuruc, zástupca riaditeľa školy  
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V základnej škole pracuje 19 pedagogických zamestnancov a 6 nepedagogických 

zamestnancov (1-kurič, 3-upratovačky, 1-ekonómka školy, 1-tajomník školy). 

 

Základná škola je plno organizovanou školou pre 1.- 9.ročník, okrem žiakov z Toporca, je 

spádovou školou pre žiakov obce Ihľany a Jurské pre 5.- 9.ročník. V budove školy je 18 

učební, školská knižnica ( ako informačné, komunikačné a kultúrne centrum školy, mediateka, 

stredisko čitateľov a čítania, miesto vyučovania a vzdelávania), jazyková učebňa, kuchynka, 

dve počítačové učebne a tabletová učebňa. K budove školy sa dostavuje telocvičňa, kde sa 

budú nachádzať dve triedy, kabinet telocvične, sprchy a WC. 

 

Pri areáli školy sa nachádza obecné futbalové ihrisko, dielňa pre technickú výchovu, sad 

a pozemky. Výučba je zabezpečená učebnými pomôckami – notebooky a video dataprojektory, 

moderná didaktická technika a pomôcky dodané v rámci PHARE,  škola je vybavená 

bezdrôtovou počítačovou WIFI sieťou. Škola na dohodu zamestnáva školského špeciálneho 

pedagóga z CPPP v Kežmarku. 

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať pokles žiakov, čo súvisí najmä 

s demografickým vývojom obyvateľstva. Základná škola sa snaží udržiavať počet detí 

materiálnym vybavením školy, ale aj vysokou kvalifikáciou vyučujúcich pedagógov. 

 

V základnej škole je zriadený školský klub detí, ktorý navštevujú žiaci I. stupňa základnej 

školy. Na fungovanie školského klubu obec poskytla základnej škole originálne kompetencie 

vo výške 16 857,36 EUR. 

 

V roku 2018 bola dostavaná telocvičňa, ktorá bola odovzdaná do správy Základnej školy 

Toporec na základe „Zmluvy o prevode správy majetku obce Toporec č. 34/2018“ dňa 

01.10.2018. Obec majetok ponecháva správcovi za účelom zabezpečenia a plnenia úloh 

vyplývajúcich z plnenia výchovno-vzdelávacej činnosti. Z prenájmu telocvične sa škole 

poskytlo 258,00 EUR. 

 

Základná škola Toporec má samostatne schválený rozpočet: 
 

V mesiaci január bol rozpočet školy na prenesené kompetencie – normatívne financovanie vo 

výške 479 054 eur. Úprava rozpočtu v mesiaci september predstavovala zníženie z dôvodu 
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poklesu počtu žiakov o 9 176 eur, takže rozpočet na rok 2018 bol vo výške 469 878 eur. Na 

prenesené kompetencie - nenormatívne financovanie bol vo výške 42 568 €. Z toho na 

dopravné bol pridelený rozpočet vo výške 14 088 €, z roku 2017 sa presunulo 3 046,91 €. 

Dopravné žiakom bolo vyplatené vo výške 15 114,80 €, nevyčerpané prostriedky vo výške 

2 020,11 € sa presunuli do roku 2019. Škola mala pridelený rozpočet na učebnice prvouky vo 

výške 93 eur, vyčerpalo sa 72,60 eur, 20,40 eur bolo vrátené. Rozpočet pre školu na žiakov zo 

sociálne znevýhodneného prostredia bol 12 600 €. Suma sa použila predovšetkým na nákup 

učebných pomôcok. Na vzdelávacie poukazy bol rozpočet 4 666 eur,  vrátených bolo 15,60 eur. 

Suma sa vyčerpala na mzdy, odvody a prevádzku vo výške 4 650,40 eur. Odchodné sa 

vyčerpalo vo výške 1 061 €. 

 

 Čerpanie rozpočtu:  

Na mzdy sa celkovo vyčerpalo 322 447 €. Príplatky tvorili sumu 50 299,93 € a odmeny boli vo 

výške 14 057,67 €. Odvody boli čerpané vo výške 117 132 €. Na prevádzku bol vyčerpaný 

rozpočet v sume 45 845 €. Z toho sa na cestovné výdavky vyplatilo 330,31 €. Škola čerpala na 

energie sumu 15 217,17 €. Na materiál bolo čerpaných 23 533,44 €. Prírastky tvorili: -  

pohovka, zvonček, lavičky do šatní, koberec, regál kovový, police, stôl a záložný zdroj vo 

výške 12 214,73 eur. Na nákup učebných pomôcok sa použila suma 11 231,68 eur. Na údržbu 

školy, výpočtovej techniky a prístrojov sa vynaložilo 3 764,03 €. Na služby bolo čerpané 

približne 14 470 €, pričom na školenia sa čerpalo 382 €, všeobecné služby 618,74 € (táto 

skupina zahŕňa najmä výdavky vynaložené na revízie a kontroly, renovácie tonerov, odvoz 

odpadu a iné), špeciálne služby 5 373,54 € (poplatky za právne služby, BOZP, virtuálnu 

knižnicu), stravovanie zamestnancov 3 923,92 €, poistné budovy a žiakov 837,88 €, prídel do 

sociálneho fondu 2 816,38 €, odmeny na základe dohody o vykonaní práce 1 710 €.  

Transfery predstavovali čiastku 16 564,17 €. Najväčšiu časť tvorilo dopravné vo výške 

15 114,80 eur, odchodné 1 061 eur a nemocenské dávky 388,37 €.  

 

Škola podniká mnohé aktivity, vďaka ktorým sa prezentuje na verejnosti. Deti sa zapájajú do 

rôznych súťaží. Najlepším umiestnením v roku 2018 bolo víťazstvo „Hviezdoslavovho 

Kubína“, ktorého sa zúčastnil žiak základnej školy Samuel Klimek. Jemu patrilo prvenstvo 

v tejto súťaži, ktorá sa konala v Dolnom Kubíne.  

Aktivity, ktoré škola organizovala sú napríklad Šarkaniáda, Noc s Andresenom, Deň Rómov, 

rôzne aranžovania, futbalové a bedmintonové turnaje, karneval a mnoho ďalších.  
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� Materská škola Toporec 

 Škola má sídlo na ulici Školskej 2/1. Materská škola má triedu aj v tunajšej osade na ulici 

Podolínskej 402/77. Počet detí, ktoré navštevovali materskú školu k 31. 12. 2018 bolo v obci 

30 detí a v osade 16 detí.  

Výdavky materskej školy za rok 2018 boli vo výške 81 103,94 EUR. Vo výdavkoch sú 

zahrnuté mzdy, odvody, energie, materiál, všeobecné služby. Príjmy tvorí školné vo výške 

694,-  EUR. 

 

Počet pedagogických zamestnancov je 3 plne kvalifikovaných. Z nich je jedna učiteľka 

s vysokoškolským vzdelaním 2 stupňa. Deti majú zabezpečenú celodennú starostlivosť , podľa 

požiadaviek zákonných zástupcov sa deti prijímajú aj na poldennú starostlivosť.  

 

Koncepčný zámer rozvoja materskej školy: 

� systematická príprava predškolákov na vstup do základnej školy 

� vytvárať priestor na celkový osobnostný rozvoj dieťaťa, ktorý sa opiera   

  o samostatnosť, prirodzenosť a jedinečnosť detskej osobnosti 

� v spolupráci s rodinou uvedomovať si potrebu zdravého životného štýlu  

  a ochrany životného prostredia 

� rešpektovať špecifikum predprimárneho vzdelávania a schodnosť učiteľky  

  hľadať a objavovať nové vzdelávacie cesty. 

 

Cieľom predprimárneho vzdelávania je dosiahnuť optimálnu emocionálnu, sociálnu 

a kognitívnu úroveň ako základ pripravenosti na školské vzdelávanie a na život v spoločnosti. 

Východiskom je jedinečnosť dieťaťa, aktívne učenie a začleňovanie sa do skupiny a kolektívu. 

Pre dosiahnutie spomínaných cieľov je preto nevyhnuté rozvíjať u detí kľúčové kompetencie. 

 

V roku 2018 bol spustený projekt „Národný projekt podpora predprimárneho vzdelávania detí 

z marginalizovaných rómskych komunít. Hlavným cieľom projektu je zvýšiť počet detí z MRK 

, ktoré navštevujú materskú školu a to prostredníctvom vytvárania inkluzívneho prostredia 

v materskej škole na základe práce s rodinou.  

 

Materská škola Toporec je organizačnou zložkou obce bez právnej subjektivity. 
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� Školská jedáleň 

Jedáleň sa nachádza v budove Materskej školy v obci Toporec. Je to zložka obecného úradu, 

ktorá je bez právnej subjektivity. 

Školská jedáleň dosiahla v roku príjmy od stravníkov vo výške 10 843,69 EUR. Tieto príjmy 

tvoria dotáciu pre deti v hmotnej núdzi vo výške 278,00 EUR, príspevok zo sociálneho fondu 

zamestnancov MŠ a ŠJ vo výške 289,50 EUR, príspevok zo sociálneho fondu zamestnancov 

základnej školy tvorí 855,60 EUR a výdavky na stravu boli vo výške 9 420,59 EUR. 

 

Výdavky na nákup potravín boli vo výške 10 907,78 EUR. V školskej jedálni sa v roku 2018 

stravovali deti a zamestnanci materskej školy, žiaci a učitelia základnej školy. 

 

Začiatočný stav potravín na sklade bol vo výške 29,53 EUR. Potraviny sa nakúpili v sume 

10 907,78 EUR, skutočne spotrebované bolo za 10 912,01 EUR a zostatok potravín 

k 31.12.2018 bol v hodnote 25,30 EUR. 

Prijaté finančné prostriedky od stravníkov boli k 1.1.2018 vo výške 194,66 EUR a konečný 

stav k  31.12.2018 tvoril sumu vo výške 126,51 EUR.  

 

6.2. Zdravotníctvo 

 

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje spoločnosť MedKan s. r. o. so sídlom v Starej 

Ľubovni – ošetrujúci lekár MUDR. Yaroslav Derbak. Zdravotnícke zariadenie je v správe obce, 

ktoré sa nachádza na Hlavnej ulici 78/63. Spoločnosť MedKan platí obci nájom za nebytové 

priestory na základe nájomnej zmluvy. 

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja sa obec bude snažiť vytvoriť pre obyvateľov také 

podmienky zdravotnej starostlivosti, aby boli občania s výkonom spokojní, avšak zatiaľ sa 

v obci nachádza iba všeobecný lekár pre dospelých.  Občania obce by privítali aj detského 

lekára a možno aj lekáreň v obci. 
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6.3.  Sociálne zabezpečenie 

V obci Toporec sa nenachádza zariadenie sociálnych služieb. Obec Toporec prispieva na stravu 

pre dôchodcov 0,50 EUR na jeden obed. 

 

Pre potreby občanov ohrozených sociálnym vylúčením obec Toporec vstúpila do projektu  

„Národný projekt terénna sociálna práca a terénna práca“ a projektu „Národný projekt 

komunitné centrá“. Projekt terénna sociálna práca sa zameriava na pomoc občanom 

v oblastiach nezamestnanosti, riešenia zadlženosti, poskytovanie základných informácii 

v krízových situáciách a zabezpečenie potrebných sociálnych služieb. Projekt terénnej sociálnej 

práce obec realizuje už od roku 2008 v rôznych časových etapách. Tento konkrétny je spustený 

od júna 2017. 

„Národný projekt komunitné centrá“ je realizovaný v novopostavenej budove komunitného 

centra v rómskej osade. Hlavným cieľom je najmä práca s deťmi v rómskej komunite. Táto 

fáza projektu funguje od septembra 2017. Prvý pilotný projekt bol spustený 01. 07. 2015. 

 

Zamestnanci projektov terénnej sociálnej práce a komunitnej práce sa venujú cieľovej skupine, 

s ktorou usporadúvajú rôzne aktivity ako napríklad burza šatstva, deň Rómov, rôzne typy 

prednášok zamerané na oddlžovanie obyvateľov komunity.  

 

Terénna a komunitná práca je v súčasnosti veľkým prínosom pre obec, ale aj samotných 

občanov. 

 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude 

rozvíjať vzhľadom na demografický vývoj v obci a narastajúce administratívne nároky orgánov 

štátnej správy pri evidencii nezamestnaných a podobne. 

  

6.4.  Kultúra 

 

Aj v tomto roku si obec pripomenula „Medzinárodný deň žien“, ktorý po niekoľko rokov (po 

revolúcii) upadal do zabudnutia. Stretnutie pri tejto príležitosti zorganizovala predsedníčka JDS 

Toporec.  

Deti zo základnej školy pripravili kultúrny program pri príležitosti oslavy „Dňa matiek“. 
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V obci sa v júni konal „Deň na farme“, na ktorý boli pozvaní aj zástupcovia obce a súťažili vo 

varení gulášu. Na tomto dni sa zúčastnilo obyvatelia obce, ale aj návštevníci zo susedných 

miest.   

Ďalšou spoločenskou akciou, ktorá sa vykonáva každoročne začiatkom v júli sú „Hasičské 

preteky“. Zúčastňujú sa tu družstvá z okolitých dedín, ktoré medzi sebou súťažia, a víťaz 

získava už známy „Pohár starostu obce“. Tieto preteky sa konajú na športovom ihrisku. 

Každoročným podujatím v obci je „Stretnutie rodákov obce“, ktoré bolo v roku 2018 

usporiadané už po jedenásty krát. Obec na tomto podujatí oslávila 721 výročie od prvej 

písomnej zmienky o obci. Na tomto podujatí sa stretávajú rôzne vekové kategórie obyvateľov, 

ktorí v obci žijú alebo sa odsťahovali, ale veľmi radi sa vracajú späť. Celé toto stretnutie je 

obohatené o pestrý kultúrny program.  

 

V júni obec navštívili bývalí občania, ktorý prišli z Nemecka z mesta Stutgard. Bol pre nich 

pripravený program v evanjelickom kostole, ktorý pokračoval v zasadacej miestnosti na 

obecnom úrade. Stretnutie zorganizovala rodáčka p. Anna Shchnell rod. Kuchtová. 

 

Zástupcovia obce sa v septembri zúčastnili na akcii „Deň kroja“  v Banskej Bystrici, kde bol 

prezentovaný aj pôvodný toporecký kroj. 

V októbri sa každoročne uskutočňuje „Stretnutie s dôchodcami“. Pre dôchodcov je pripravený 

pekný program, pohostenie a malý darček pre spomienku.  

Obec disponuje kultúrnym domom. Obyvatelia obce ho môžu využívať na prenájom 

k organizovaniu rôznych osláv a životných jubileí. 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny život v obci sa bude 

postupne rozvíjať o viac spoločenských akcií a podujatí, aby si každý občan mohol vybrať to, 

čo ho najviac zaujíma a bude sa orientovať na uchovávanie kultúrneho dedičstva, zvykov 

a tradícií. 

6.5.  Bezpečnosť 

 

V januári 2018 sa začal v obci realizovať projekt s názvom „Miestna občianska poriadková 

služba v Toporci“. Cieľom projektu je sociálno–ekonomická integrácia marginalizovanej 
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komunity v obci. Hlavnou aktivitou je podpora komplexného poskytovania miestnej občianskej 

poriadkovej služby s prítomnosťou MRK. V tomto projekte sú zamestnaní štyria členovia tejto 

hliadky. Projektom sa prispeje k posilneniu miestneho aktivizmu, na podporu komunitného 

rozvoja, na zníženie počtu protispoločenských činov, na zlepšenie úrovne verejného poriadku 

a štandardnej kvality životného prostredia v obci, s prevahou obyvateľov MRK. 

 

6.6. Šport 

 

Pre športové vyžitie občanov slúžia dve ihriská na začiatku obce. Jedno z ihrísk je 

multifunkčné, ktoré uspokojí potreby občanov v rôznych loptových a tenisových športoch. 

V obci pôsobí obecný futbalový klub (OFK), pod vedením Mgr. Jozefa Habiňáka, ktorý 

dosahuje veľmi dobré výsledky a reprezentuje obec v našom regióne. Obecný futbalový klub 

Toporec bol v roku 2018 financovaný z bežných výdavkov rozpočtu obce Toporec. Futbal sa 

v obci hral v 3 skupinách a to: muži, dorast a žiaci.  

 

Obec veľmi dobre reprezentuje aj Dobrovoľný hasičský zbor pod vedením p. Mgr. Miroslava 

Svitanu, ktorý sa zúčastňuje rôznych súťaží v pretekoch dobrovoľných požiarnych družstiev 

s veľmi dobrými výsledkami. Je zriadený zo zákona č. 37/2014 Z. z. –Zákon o Dobrovoľnej 

požiarnej ochrane Slovenskej republiky. Činnosť DHZ je financovaná z rozpočtu obce a 

využíva majetok obce – Hasičská zbrojnica. V roku 2018 obec dostala dotáciu od Dobrovoľnej 

požiarnej ochrany SR vo výške 3 000,00 EUR na zabezpečenie materiálno-technického 

vybavenia DHZO, odbornú prípravu členov DHZO a zabezpečenie servisu – opravy a nákup 

náhradných dielov na techniku a požiarne motorové vozidlá.  

Obec v tomto roku zakúpila zachovalé hasičské vozidlo značky TATRA 148 CAS, ktoré bude 

slúžiť obci v rôznych situáciách. Aj v tomto roku ministerstvo vnútra pokračovalo v 

„rozdávaní“ protipovodňových vozíkov v rámci Prešovského kraja. Zástupcovia obce 

a zástupcovia DHZ si boli v Prešove osobne prevziať tohto pomocníka, ktorý bude využívaný 

v prípade záplav.  

 

Športovci majú od novembra 2018 k dispozícií priestory novej telocvične, ktorá bola 

odovzdaná do správy základnej školy.  
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6.7. Hospodárstvo 

 

V obci je pomerne silné zastúpenie najmä drobných živnostníkov, ale aj väčších firiem. Všetky 

podnikateľské subjekty však pôsobia na komerčnej báze. 

 

Poskytovatelia služieb v obci : 

• Slavomír Regec – Potraviny OVOX  

• Miroslav Bjalončík – Potraviny 

• Zuzana Compeľová – Potraviny 

• Kozubová – MINI MAX – drogéria 

• Anna Pompová – Večierka 

• Beáta Pompová (osada) – Večierka u Diany 

• Branislav Hromý (osada) – Večierka 

• Patrik Pompa (osada) - Večierka 
 

Priemysel v obci : 

• Michal Kačur - Topor – výroba barlí 

• Jaroslav Rusnák – zámočníctvo 

• Alojz Kačur – Píla pri kaštieli 

• Ján Zamkovský – autolakovník 

• Pozemkové spoločenstvo - Urbárska spoločnosť REGIÓN Toporec 
 

Poľnohospodárska výroba v obci : 

• ToporFarm, s. r. o. – Peter Svitana – rastlinná výroba, chov ošípaných, hov. dobytku a koní 

• Mária Regecová – súkromne hospodáriaci roľník 

• Rastislav Regec- súkromne hospodáriaci roľník 

• Zemjan – súkromne hospodáriaci roľník 

• Regec Ľubomír, Regec Rastislav – TIS, v. o. s., Farma 

 

Stravovacie služby v obci: 

• Hostinec u Leva 

• Kaviareň Caffe Espreso  
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Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa 

v blízkej budúcnosti bude rozvíjať. Dôvodom je aj rekonštrukcia kaštieľa Görgeyovcov. 

Kaštieľ by mal v budúcnosti slúžiť ako reštauračné a ubytovacie zariadene. Jeho rekonštrukcia 

závisí vo veľkej miere od zdrojov finančných prostriedkov.  

 

6.8. Združenia a spolky 

 

Včelársky spolok 

 

Veľký význam má aj Slovenský včelársky spolok v Toporci. Včelárstvo bolo v Toporci 

oddávna rozšírené. Jeho propagátorom bol najmä katolícky kňaz Aladár Ružbašan. On bol aj 

iniciátorom založenia Slovenského spolku včelárov v Toporci.  

Organizácia má členov z okolitých obcí a miest: Podhorany, Holumnica, Bušovce, Spišská 

Belá, Stará Ľubovňa a Podolínec.                                    

Jednota dôchodcov Slovenska 

 

Organizácia „Jednota dôchodcov Slovenska“ bola v obci založená 31. 01. 2015 s počtom 36 

členov. Usporadúvajú rôzne stretnutia, posedenia, výlety. Dôchodcovia majú pozitívny postoj 

k založeniu tejto organizácie. Stretávajú sa vo vyhradenej miestnosti na hasičskej zbrojnici, 

ktorá je majetkom obce. K 31.12.2018 mal spolok 40 členov. Členovia tohto združenia sú 

nápomocní v obci v rôznych aktivitách. Medzi hlavné úlohy a ciele možno zahrnúť pomoc pri 

príprave občanov na život v dôchodkovom veku, ochrana ich práv a presadzovanie 

požiadaviek.  

 

Poľovnícky zväz HÁJNIK 

 

Toporecké lesy prevzal v 50. rokoch do svojej správy Tatranský národný park, ktorý vykonával 

aj právo poľovníctva. Vznikol poľovnícky zväz Poľana so sídlom v Spišskej Belej, ktorý mal 

právo poľovačky v toporeckých lesoch. Zväz postavil aj poľovnícku chatu v lokalite Geľajta. 

Organizoval tiež poľovnícke plesy. V súčasnosti sa zväz nazýva: Poľovnícky zväz Hájnik 

Toporec a vznikol v roku 1994. 

Poľovnícky zväz organizuje každoročne spoločnú poľovačku a každý druhý rok usporadúva 

poľovnícky ples v kultúrnom dome v Toporci.  
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7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2018. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce Toporec na rok 2018 bol zostavený ako 

vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  

schodkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13. 11. 2017 uznesením č. 23/2017 

Rozpočet bol zmenený sedemkrát: 

- prvá  zmena  schválená dňa  12.03.2018 uznesením č. 1/2018 a) 

- druhá zmena schválená dňa 14.05.2018 uznesením č. 6/2018 a) 

- tretia zmena  schválená dňa 02.07.2018 uznesením č. 9/2018 a) 

- štvrtá zmena  schválená dňa 10.09.2018 uznesením č. 13/2018 a) 

- piata zmena  schválená dňa 07.11.2018 uznesením č. 19/2018 a) 

- šiesta zmena  schválená dňa 14.12.2018 uznesením č. 1/2018 b) 

- siedma zmena  presun rozpočtových prostriedkov v rámci podpoložiek rozpočtu dňa 

31.12.2018 

  

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2018   

 

 Schválený rozpočet  Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Príjmy celkom 1 402 234,00 1 798 651,19 
z toho :   
Bežné príjmy 1 374 334,00 1 401 147,47 
Kapitálové príjmy 1 000,00 193 000,00 
Finančné príjmy 26 500,00 201 500,00 
Príjmy RO s právnou subjektivitou 400,00 3 003,72 
Výdavky celkom 1 402 234,00 1 761 691,76 
z toho :   
Bežné výdavky 542 677,00 564 312,83 
Kapitálové výdavky 302 000,00 656 009,05 
Finančné výdavky 8 482,00 8 482,00 
Výdavky RO s právnou subjektivitou 549 075,00 532 887,88 
Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 36 959,43 

                                                                                                                                                                                                       Tabuľka č. 4 
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7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018 

 

 
Hospodárenie obce  

 
Skutočnosť k 31.12.2018 v EUR 

  
Bežné  príjmy spolu 1 419 815,61 
z toho : bežné príjmy obce  1 416 811,89 
             bežné príjmy RO 3 003,72 
Bežné výdavky spolu 1 128 116,32 
z toho : bežné výdavky  obce  595 228,44 
             bežné výdavky  RO 532 887,88 
Bežný rozpočet 291 699,29 
Kapitálové  príjmy spolu 194 726,00 
z toho : kapitálové  príjmy obce  194 726,00 
             kapitálové  príjmy RO 0,00 
Kapitálové  výdavky spolu 670 387,42 
z toho : kapitálové  výdavky  obce  670 387,42

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 
Kapitálový rozpočet  - 475 661,42 
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -183 962,13 
Úprava schodku - navýšenie -6 141,10 
Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu -190 103,23 
Príjmové finančné operácie  201 500,00 
Výdavkové finančné operácie  8 650,36 
Rozdiel finančných operácií 192 849,64 
PRÍJMY SPOLU   1 816 041,61
VÝDAVKY SPOLU 1 807 154,10
Hospodárenie obce  8 887,51
Úprava schodku -6 141,10
Upravené hospodárenie obce 2 746,41

                                                                                                                                                                                                   Tabuľka č. 5 

Vylúčenie z príjmov za rok 2018:  
Nevyčerpané prenesené kompetencie 2 020,11     
Nevyčerpané prenesené kompetencie  16,00 
Nevyčerpané dotácie živ. prostredie, doprava 104,99 
Nevyčerpaná dotácia MF SR - KaČOV    4 000,00 
SPOLU 6 141,10     

                                                                                                                                                                                                    Tabuľka č. 6 

 
Výsledkom bežného rozpočtu je prebytok vo výške 291 699,29 EUR. Prebytok bežného 

rozpočtu je podľa zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy sa použilo na krytie 

schodku kapitálového rozpočtu a na úhradu návratných zdrojov financovania prostredníctvom 

finančných operácií. Z tohto prebytku sa vylučujú finančné prostriedky vo výške 2 141,10 EUR 

(nevyčerpané prenesené kompetencie, ktoré budú vrátené v roku 2019 do základnej školy 
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a nevyčerpané dotácie, ktoré budú odvedené na účet ministerstva. Prebytok bežného rozpočtu 

je po úprave vo výške + 289 558,19 EUR.    

Výsledkom kapitálového rozpočtu je schodok 475 661,42 EUR. Schodok je potrebné zvýšiť o 

finančné prostriedky poskytnuté zo štátneho rozpočtu, ktoré do 31.12.2018 neboli čerpané. Ide 

o sumu 4 000,00 EUR – Dotácia z Ministerstva financií SR na výstavbu kanalizácie a čističky 

odpadových vôd. Rozdiel tvorí upravený schodok – 479 661,42 EUR.  

Upravený výsledok hospodárenia za bežný a kapitálový rozpočet je schodok 

190 103,23 EUR. 

Celkový schodok obce za rok 2018 vo výške -190 103,23 EUR bol v plnom rozsahu pokrytý 

z rezervného fondu obce. Z rezervného fondu obce bola uhradená aj splátka úveru zo ŠFRB vo 

výške 8 650,30 EUR, čo je spolu 198 753,59 EUR. Obec čerpala rezervný fond vo výške 

201 500,00 EUR, preto rozdiel 2 746,41 EUR vráti naspäť do svojho rezervného fondu. 

 

Obec odvedie do svojho rezervného fondu finančné prostriedky vo výške  

2 746,41 EUR. 

Z hľadiska hotovostného princípu, tzn. toku peňažných prostriedkov v roku 2018 obec dosiahla 

prírastok peňažných prostriedkov vo výške 2 158 403,08 € a úbytok 2 351 251,78 €. 

Počiatočný stav peňažných prostriedkov k 1.1.2018 bol 634 641,70 €. Zostatok peňažných 

prostriedkov vo výške 441 793,00 € predstavuje zostatok peňažných prostriedkov v pokladni 

600,50 € a na bankových účtoch 441 192,50 €. Súčasťou týchto finančných prostriedkov sú aj 

mimorozpočtové finančné prostriedky, ktoré sú na bankových účtoch a nie sú predmetom 

tvorby rezervného fondu pre rok 2018. Ide o tieto finančné prostriedky:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                            
                                                                                                                                                                     Tabuľka č. 7 

Názov Suma v EUR 

Sociálny fond 3,50 
Školská jedáleň 136,14 
Rezervný fond 411 387,72 
Fond opráv - bytový dom 4 133,57 
Finančná zábezpeka - bytový dom 7 000,00 
Finančná zábezpeka - Slovdach 3 000,00 
Finančná zábezpeka – J.Roth 390,00 
Nevyčerpaná dotácia KaČOV 4 000,00 
Nevyčerpané fin. prostriedky ZŠ 2 036,11 
Nevyčerpané fin. prostriedky zo ŠR 104,99 
Nevysporiadané FP z mi.rokov (previesť do RF) 6 854,56 
 432 192,03 
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7.3 Rozpočet na roky 2019 - 2021      

 Skutočnosť 
k 31.12.2018 

Predikcia  
na rok 2019 

Predikcia 
 na rok 2020 

Predikcia 
 na rok 2021 

Príjmy celkom 1 816 041,61 1 754 261,74 1 497 072,15 1 465 150,47 

z toho :     

Bežné príjmy 1 416 811,89 1 572 069,39 1 495 572,15 1 463 650,47 

Kapitálové príjmy 194 726,00 181 692,35 1 000,00 1 000,00 

Finančné príjmy 201 500,00 0,00 0,00 0,00 
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

3 003,72 500,00 500,00 500,00 

                                                                                                                                                                                             Tabuľka č. 8 

 
 Skutočnosť 

k 31.12.2018 
Rozpočet   

na rok 2019 
Rozpočet 

 na rok 2020 
Rozpočet 

 na rok 2021 
Výdavky celkom 1 807 154,10 1 667 220,37 1 216 777,80 1 183 388,80 

z toho :     

Bežné výdavky 595 228,44 708 539,24 546 578,87 513 100,81 

Kapitálové výdavky 670 387,42 288 566,87 0,00 0,00 

Finančné výdavky 8 650,36 8 754,26 8 837,93 8 927,99 
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

532 887,88 661 360,00 661 360,00 661 360,00 

                                                                                                                                        Tabuľka č. 9 

 
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

 

Konsolidovaný celok  tvorí materská účtovná jednotka – Obec Toporec a dcérska účtovná 

jednotka – Základná škola Toporec. 

Obec Toporec je zriaďovateľom Základnej školy Toporec, svojej rozpočtovej organizácie, čo 

znamená, že základná škola je svojím rozpočtom v plnom rozsahu napojená na rozpočet obce. 

Finančné prostriedky pre základnú školu sú obci poskytované zo štátneho rozpočtu a sú 

v plnom rozsahu presúvané pre rozpočtovú organizáciu na plnenie jej úloh, čo sa označuje aj 

ako prenesené kompetencie obce. Finančné prostriedky poskytované základnej škole 

z rozpočtu obce sú označované ako originálne kompetencie. 

 

Konsolidovaná účtovná závierka sa zostavuje do 6 mesiacoch od skončenia účtovného obdobia. 

Štruktúru KÚZ tvorí Konsolidovaná súvaha, Konsolidovaný výkaz ziskov a strát 

a Konsolidované poznámky.  
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8.1 Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku - obec 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2017 

Skutočnosť 
k 31.12.2018 

Majetok spolu 4 657 367,36 5 012 983,15 

Neobežný majetok spolu 3 373 946,48 2 974 615,08 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 6 399,00 6 399,00 

Dlhodobý hmotný majetok 3 135 449,81 2 721 118,41 

Dlhodobý finančný majetok 232 097,67 247 097,67 

Obežný majetok spolu 1 262 350,58 2 017 583,37 

z toho :   

Zásoby 3 882,08 3 008,54 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 612 370,15 1 559 207,89 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  6 568,00 9 087,24 

Finančné účty  639 530,35 446 279,70 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  21 070,30 20 784,70 

                                                                                                                                                                                              Tabuľka č. 10 

 

b) za dcérsku účtovnú jednotku – základnú školu 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2017 

Skutočnosť 
k 31.12.2018 

Majetok spolu 679 203,41 653 251,54 

Neobežný majetok spolu 637 872,49 611 230,09 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 637 872,49 611 230,09 

Dlhodobý finančný majetok 0,00 0,00 

Obežný majetok spolu 40 685,84 41 376,37 

z toho :   

Zásoby 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  0,00 0,00 
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Finančné účty  40 685,84 41 376,37 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  645,08 645,08 

                                                                                                                                                                                      Tabuľka č. 11 

c) za konsolidovaný celok – obec a základnú školu 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2017 

Skutočnosť 
k 31.12.2018 

Majetok spolu 4 699 388,81 5 065 887,20 

Neobežný majetok spolu 3 985 176,57 4 533 822,97 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 6 399,00 6 399,00 

Dlhodobý hmotný majetok 3 746 679,90 4 280 326,30 

Dlhodobý finančný majetok 232 097,67 247 097,67 

Obežný majetok spolu 692 496,86 510 634,45 

z toho :   

Zásoby 3 882,08 3 008,54 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 140,06 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  6 568,00 9 087,24 

Finančné účty  680 906,72 498 538,67 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  21 715,38 21 429,78 

                                                                                                                                                                                               Tabuľka č. 12 

 

8.2 Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku - obec 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2017 

Skutočnosť 
k  31.12.2018 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 657 367,36 5 012 983,15 

Vlastné imanie  2 433 498,85 2 609 695,31 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  2 433 498,85 2 609 695,31 

Záväzky 259 209,62 286 222,13 
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z toho :   

Rezervy  5 496,75 17 231,35 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 5 162,55 

Dlhodobé záväzky 220 168,22 209 348,61 

Krátkodobé záväzky 33 544,65 54 479,62 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 1 964 658,89 2 117 065,71 

                                                                                                                                                                                              Tabuľka č. 13 

 
b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2017 

Skutočnosť 
k  31.12.2018 

Vlastné imanie a záväzky spolu   

Vlastné imanie  2 433 498,85 2 609 695,31 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  2 433 498,85 2 609 695,31 

Záväzky   

z toho :   

Rezervy  5 496,75 17 231,35 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 5 162,55 

Dlhodobé záväzky 220 944,73 210 251,40 

Krátkodobé záväzky   

Bankové úvery a výpomoci   

Časové rozlíšenie   

                                                                                                                                                                                             Tabuľka č. 14 

 
Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) prístavba „Hasičskej zbrojnice“  

Z rozpočtovaných 14 946,38 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 14 946,38 

EUR.  

b) „TATRA 148 CAS“  

V roku 2018 sa zakúpilo hasičské vozidlo TATRA 148 CAS, ktoré bude slúžiť k zásahom pri 

požiaroch. Z rozpočtovaných 6 621,50 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 

6 621,51 EUR. Výdavky za zvýšili na základe rozpočtového opatrenia v priebehu roka. 
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c) „Rekonštrukcia ciest“ 

Z rozpočtovaných  104 078,50 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 104 078,50 

EUR. Z rezervného fondu sa na rekonštrukciu ciest použilo 60 000,00 EUR. 

d) „Detské ihrisko pri Materskej škole“  

Z rozpočtovaných 11 686,08 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 11 686,08 

EUR.  

d) „Verejné osvetlenie Cintorínska ulica“ 

Na verejné osvetlenie boli rozpočtované finančné prostriedky vo výške 5 000,00 EUR. V roku 

2018 sa vybudovalo verejné osvetlenie na Cintorínskej ulici vo výške 4 629,97 EUR. 

e) „Telocvičňa pri Základnej škole Toporec“ 

Obec pokračovala v stavbe telocvične pri základnej škole, ktorá bola rozostavaná od roku 

2005. Stavba trvala tak dlho z dôvodu sústavných neúspešných pokusov o získanie finančných 

prostriedkov na jej dokončenie z rôznych dostupných zdrojov (výzvy z fondov EÚ, 

ministerstva, environmentálneho fondu). Pôvodne plánované náklady na výstavbu sa neustále 

zvyšovali aj z dôvodu všeobecného nárastu cien v stavebníctve. Oproti stavu z roku 2005 sa 

zmenila aj sadzba výšky DPH z 19% na 20%.  

 

História financovania stavby:  

ROK Vlastné FP (Eur) Dotácia (Eur) Spolu (Eur) 
2005 7 601,41 116 178,71 123 780,12 

2006 2 311,96 66 387,84 68 699,80 

2008 109 514,22 0,00 109 514,22 

2009 33 201,72 0,00 33 201,72 

2010 14 950,00 0,00 14 950,00 

2014 2 780,00 0,00 2 780,00 

2016 45 575,35 100 000,00 145 575,35 

2017 204 199,11 0,00 204 199,11 

2018 278 938,92 0,00 278 938,92 

SPOLU 699 072,69 282 566,55 981 639,24 
                                                                                                                                                                                                              Tabuľka č. 15 

Rozpočtované prostriedky na telocvičňu pri základnej škole v roku 2018 boli vo výške 

278 938,92 EUR. Z rezervného fondu bolo na rok 2018 naplánovaných 26 500,00 EUR, pričom 

sa v priebehu roku navýšili finančné prostriedky z rezervného fondu vo výške  115 000,00 

EUR. Skutočne vyčerpané k 31.12.2018 bolo 278 938,92 EUR. 

Stavba bola skolaudovaná dňa 30. 08. 2018, a zverená do správy Základnej školy Toporec, 

rozpočtovej organizácii Obce Toporec. 
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f) „Kanalizácia a ČOV“ 

Obec začala realizovať stavbu kanalizácie v roku 1997. Vzhľadom nato, že sa jednalo o stavbu 

obrovského rozsahu v pomere k rozpočtu obce, bolo potrebné získať finančné prostriedky aj 

z iných zdrojov. Nie všetky pokusy o získanie finančných prostriedkov boli úspešné, preto 

predlžovanie stavby viedlo k jej opotrebeniu. Aby sa hodnota stavby v účtovníctve zreálnila, 

vytvorili sa k tejto nedokončenej investícií opravné položky, ktoré sa tvorili deväť rokov 

a k 31.12.2018 boli vo výške 207 324,03 Eur. V roku 2018 sa v stavbe pokračovalo, avšak 

stavba ešte nie  dokončená, pretože niektoré vetvy nie sú zrealizované.   

 

Kanalizácia a ČOV - rekapitulácia nákladov za roky 1997 – 2018 

ROK Vlastné FP (Eur) Dotácia (Eur) Spolu (Eur) 
1997 19 038,52 0,00 19 038,52 

1998 101 839,27 0,00 101 839,27 

1999 1 873,50 0,00 1 873,50 

2000 2 699,63 116 196,44 118 896,07 

2001 8 446,19 166 069,23 174 515,42 

2002 16 425,38 60 412,93 76 838,31 

2003 144,39 91 756,89 91 901,28 

2004 0,00 0,00 0,00 

2005 0,00 0,00 0,00 

2006 8 443,78 129 456,24 137 900,02 

2007 12 124,41 185 885,95 198 010,36 

2009 303,45 0,00 303,45 

2014 324,00 0,00 324,00 

2018 24 977,94 190 000,00 214 977,94 

SPOLU 196 640,46 939777,68 1 136 418,14 
                                                                                                                                                                                                              Tabuľka č. 16 

Z rozpočtovaných 210 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 214 977,99 

EUR. Z dotácie, ktorá bola obci poskytnutá z Environmentálneho fondu na výstavbu 

kanalizácie sa použila celá suma, t. j. 190 000,00 EUR. 

 

g) „Kompostáreň v obci Toporec“ 

V roku 2018 boli uskutočnené výdavky na „Kompostáreň v obci Toporec“ vo výške 15 607,00 

EUR. 

h) „Chodník ku bytovke Školská 9/8 z Hlavnej ulice“ 

Z rozpočtovaných 5 187,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 5 186,84 EUR. 

Výdavky sa navýšili z priebehu roka 2018. 
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Vo výdavkových finančných operáciách sú zahrnuté splátky istiny úveru zo ŠFRB. Obec 

prijala tento úver na výstavbu bytového domu Školská 9/8 Toporec.  

 

8.3 Pohľadávky  

 

a) za materskú účtovnú jednotku – obec  

Pohľadávky  Zostatok  
k 31.12 2017 

Zostatok  
k 31.12 2018 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   13 015,07 13 841,74 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

                                                                                                                                                                                                 Tabuľka č. 17 

 
b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok  
k 31.12 2017 

Zostatok  
k 31.12 2018 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   13 015,07 13 841,74 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

                                                                                                                                                                                                 Tabuľka č. 18 

Poznámka: Dcérska účtovná jednotka netvorí pohľadávky. 
 
8.4 Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok  
k 31.12 2017 

Zostatok  
k 31.12 2018 

Záväzky do lehoty splatnosti   253 712,87 263 828,23 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

                                                                                                                                                                                                  Tabuľka č. 19 

 
b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok  
k 31.12 2017 

Zostatok  
k 31.12 2018 

Záväzky do lehoty splatnosti   295 073,24 316 071,20 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

                                                                                                                                                                                                  Tabuľka č. 20 

 
 
Analýza významných položiek z účtovnej závierky: nárast záväzkov nastal zvýšením záväzkov 

voči zamestnancom, taktiež sa zvýšili odvody do poisťovní. V týchto záväzkoch je zahrnuté aj 

odchodné starostovi.  
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9. Hospodársky výsledok  za 2018 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

a) za materskú účtovnú jednotku - obec 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2017 

Skutočnosť 
k 31.12.2018 

Náklady 654 040,12 786 584,60 

50 – Spotrebované nákupy 101 815,96 66 255,04 

51 – Služby 67 709,37 78 248,08 

52 – Osobné náklady 308 949,96 416 646,74 

53 – Dane a  poplatky 282,56 629,56 

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

7 493,23 34 417,49 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

109 895,66 121 360,10 

56 – Finančné náklady 6 482,97 5 977,57 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 
z odvodov príjmov 

51 410,41 63 050,02 

59 – Dane z príjmov 350,80 305,55 

Výnosy 834 936,96 948 086,61 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 17 859,23 15 874,43 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

649 365,85 688 150,80 

64 – Ostatné výnosy 23 838,71 25 012,85 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

5 419,59 8 247,07 

66 – Finančné výnosy 1 911,52 1 609,14 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou 
alebo VÚC 

136 542,06 209 192,32 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

180 896,84 161 502,01 

                                                                                                                                                                                                  Tabuľka č. 21 
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Hospodársky výsledok /kladný / v sume 161 502,01 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

Na základe analýzy nákladov nastalo zvýšenie na účte 55 – Odpisy, rezervy a opravné položky, 

kde sa suma navýšila oproti roku 2017 z dôvodu vytvorenia opravnej položky na nedokončenú 

investíciu dlhodobého hmotného majetku v hodnote 23 036,00 EUR (kanalizácia a čistička 

odpadových vôd). V skupine 50 sa náklady znížili. Dôvodom tohto zníženia je účtovanie 

v účtovnej skupine 54, je to strava pre deti v hmotnej núdzi. V roku 2018 sa zvýšil aj výnos 

dane fyzických osôb z daňového úradu o 38 456,95 Eur. Výnosy z transferov sú v roku 2018 

vyššie z dôvodu zapojenia obce do rôznych projektov financovaných z bežných výdavkoch.  

 

b) za konsolidovaný celok – obec a základná škola 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2017 

Skutočnosť 
k 31.12.2018 

Náklady 1 156 582,42 1 296 127,04 

50 – Spotrebované nákupy 140 095,48 103 403,64 

51 – Služby 79 884,64 90 330,07 

52 – Osobné náklady 753 107,62 879 166,97 

53 – Dane a  poplatky 282,56 629,56 

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

29 492,83 49 532,29 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

136 538,06 155 021,54 

56 – Finančné náklady 8 467,81 8 085,47 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady 
z odvodov príjmov 

8 713,42 9 957,50 

59 – Dane z príjmov 350,80 305,55 

Výnosy 1 337 479,26 1 459 944,77 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 15 007,93 13 111,51 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

648 979,65 687 687,36 

64 – Ostatné výnosy 23 922,03 27 328,57 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia 

5 419,59 8 247,07 
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66 – Finančné výnosy 1 911,52 1 609,14 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou 
alebo VÚC 

642 238,54 721 961,12 

Hospodársky výsledok 
/ + kladný HV, - záporný HV / 

180 546,04 163 512,18 

                                                                                                                                                                                                  Tabuľka č. 22 

 

Konsolidačnými úpravami sa eliminovali náklady a výnosy za odpad a taktiež za režijné 

náklady vo výške 3 914,36 EUR. Eliminovali sa výnosy a náklady vo výške odpisov majetku 

33 661,44 Eur a aj transfery z rozpočtu obce, ktoré boli poskytnuté základnej škole ako 

originálne kompetencie spolu vo výške 19 431,08 EUR. Tieto transfery boli určené na 

fungovanie školského klubu detí a telocvične.  

 

10. Ostatné  dôležité informácie  

10.1 Prijaté granty a transfery - obec prijala nasledovné granty a transfery 

 

 
Poskytovateľ transferu  

  
  

  
Účelové určenie grantu  

- bežné výdavky  

  
Suma  

poskytnutých 
finančných  

prostriedkov  
  
  

  
Suma 

skutočne  
použitých  
finančných  

prostriedkov  
  

  
  
  

Rozdiel (stĺ.3 
- stĺ.4)  

  
  

ÚPSVaR  Kežmarok  
Príspevok na aktivačnú 
činnosť formou menších 
obecných služieb  

2 772,53  2 772,53   

ÚPSVaR  Kežmarok  
Školské potreby pre deti v  
HN  4 282,80  4 233,00  49,80 

ÚPSVaR  Kežmarok  Stravné pre deti v HN  20 423,00  19 375,00  1 048,00  

ÚPSVaR  Kežmarok  
Prídavky na dieťa – osobitný 
príjemca   5 347,45  5 347,45   

Okresný úrad Prešov  
Transfer na prenesené 
kompetencie  469 878,00  469 878,00   

Okresný úrad Prešov  Vzdelávacie poukazy – ZŠ   4 666,00  4 650,40 15,60 

Okresný úrad Prešov  Asistent učiteľa – ZŠ  10 080,00  10 080,00  

Okresný úrad Prešov  
Výchova a vzdelávanie v 
materskej škole  4 736,00  4 736,00   
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Okresný úrad Prešov  
Transfer pre deti zo sociálne-
znevýhodneného prostredia  12 600,00  12 600,00  

Okresný úrad Prešov  Odchodné  1 061,00  1 061,00   

Okresný úrad Prešov  Na učebnice - ZŠ  93,00  72,60  20,40  

Okresný úrad Prešov  Transfer dopravné  
14 088,00  12 067,89  2 020,11 

Okresný úrad  
Kežmarok  

Transfer na voľby Komunálne 
voľby  526,86  496,79  30,07 

Okresný úrad  
Kežmarok  

Transfer na Register adries  
24,40  24,40   

ÚPSVaR  Kežmarok  
Transfer na vytvorenie 
pracovného miesta § 54 – 
„Cesta na trh práce“ 

19 896,85 19 896,85   

ÚPSVaR  Kežmarok  
Transfer na vytvorenie 
pracovného miesta § 54 – 
„Cesta z kruhu nezamest.“ 

2 076,84 2 076,84   

ÚPSVaR  Kežmarok  
Transfer na aktivačnú činnosť 
– dobrovoľnícka služba § 52 A 97,72 97,72  

Okresný úrad  
Kežmarok  

Transfer na register 
obyvateľov  634,26  634,26   

Okresný úrad 
životného prostredia 
Prešov  

Úhrada nákladov preneseného 
výkonu štátnej  
správy starostlivosti o 
životné  prostredie  

177,24  72,25  104,99 

Okresný úrad pre cestnú  
dopravu a pozemné 
komunikácie Prešov  

Úhrada nákladov preneseného 
výkonu štátnej správy v oblasti 
špec. stavebného úradu pre 
miestne   komunikácie  

83,03  83,03   

Prešovský samosprávy 
kraj  

Transfer – Deň rodákov obce 
Toporec  500,00  500,00   

Dobrovoľná požiarna 
ochrana SR 

Transfer na zabezpečenie 
materiálno-technického  
vybavenia DHZO Toporec 

3 000,00 3 000,00  

MV SR – úrad 
splnomocnenca vlády 

Transfer na NP TSP a NP TP 
s prítomnosťou MRK 41 841,87 41 841,87  

MV SR – úrad 
splnomocnenca vlády 

Transfer na NP KC 
s prítomnosťou MRK 39 183,46 39 183,46  

Ministerstvo práce 
sociálnych vecí a rodiny 

Miestna občianska poriadková 
služba v obci Toporec 26 601,30 26 601,30  

Ministerstvo vnútra SR 
Národný projekt PRIM 

1 035,07 1 035,07  

                                                                                                                                                                                                 Tabuľka č. 23 

  



 39

Nepoužitý bežný transfer na stravné pre deti v hmotnej núdzi – 1 048,00 €, na pomôcky pre 

deti v HN 49,80 €, na komunálne voľby – 30,07 €, na učebnice pre žiakov ZŠ – 20,40 €, na 

vzdelávacie poukazy pre žiakov ZŠ – 15,60  boli vrátené do ŠR do konca roka 2018. 

  

10.2 Poskytnuté dotácie  

Obec v roku 2018 poskytla dotácie právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na 

podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný 

účel.  

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  

- 1 - 

Zostatok 
finančných 

prostriedkov 
z roku 2017 

- 2 - 

Suma 
poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 

prostriedkov 
- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 + stĺ.3 – 

stĺ.4) 
 

- 5 - 
     
Jednota dôchodcov 
Slovenska – spoloč. akcie 

    500,00 EUR      500,00 EUR         0,00 EUR 

OFK Toporec  8 000,00 EUR   8 000,00 EUR         0,00 EUR 
CVČ Sp. Stará Ves     200,00 EUR      200,00 EUR         0,00 EUR 
CVČ Kežmarok       45,00 EUR        45,00 EUR         0,00 EUR 
CVČ Podolínec     120,00 EUR      120,00 EUR         0,00 EUR 
Stolno-tenisový klub        33,50 EUR        33,50 EUR         0,00 EUR 

                                                                                                                                                                                                  Tabuľka č. 24 

 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2018 

 
� Prístavba hasičskej zbrojnica 

 

          
                                        Obrázok č. 15                                                            Obrázok č. 16 
 

 
                                                                                                                                                                                   Obrázok č. 17 

� Rekonštrukcia ciest 
 

     
                                            Obrázok č. 18                                                   Obrázok č. 19                                            Obrázok č. 20 
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� Detské ihrisko pri Materskej škole 
 

        
                                                      Obrázok č. 21                                                  Obrázok č. 22                                       Obrázok č. 23 
 
 

� Verejné o svetlenie „Cintorínska ulica“ 
 

               
                       Obrázok č. 24                                                     Obrázok č. 25                                                 Obrázok č. 26 
 
 

� Telocvičňa pri Základnej škole Toporec 
 

     
                                Obrázok č. 27                                                           Obrázok č. 28                                                       Obrázok č. 29 
 
 

� Kanalizácia a ČOV 

    
                                                               Obrázok č. 30                                                                                                 Obrázok č. 31 
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� Chodník ku bytovke Školská 9/8 z Hlavnej ulice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       Obrázok č. 32                                     Obrázok č. 33                                             Obrázok č. 34                        Obrázok č. 35 

� Kompostáreň v obci Toporec - vizualizácia 
 

     
                                                   Obrázok č. 36                                                  Obrázok č. 37                                                 Obrázok č. 38 
 
10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

 

� Výstavba novej materskej školy 

� Zvýšenie energetickej účinnosti obecného úradu 

� Kompostáreň v obci Toporec 

 

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

 

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

 

Obec je členom občianskeho združenia ASTRA  - spoločnosť pre riešenie strategických cieľov 

a rozvoj priorít regiónu s majetkovým vkladom vo výške 15 000,00 eur. Okrem toho sa obec 

zmluvne zaviazala každoročne prispievať na stavebný materiál a stavebné práce združenia vo 

výške 5 000,00 eur (v roku 2018 obec v rozpočte nedokázala vyčleniť finančné prostriedky na 
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tento účel). Rizikom je, že v roku 2018 starosta nebol členom správnej rady združenia ako to 

bolo zmluvne dohodnuté v článku 3 bod 3.4 Zmluvy o poskytnutí príspevku a prijatí za člena 

združenia.  

 

Rozpočtový výhľad obce a jeho konsolidácia na roky 2019 až 2020 je predikovaný ako stabilný 

a v súlade s plánovanými rozpočtovanými výdajmi a príjmami.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Mgr. Daniela Kasenčáková                                                                                    

Schválil: Gustáv Pompa 

 

 

V Toporci, dňa 30. 06. 2019 

 
 

Prílohy: 
 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 
• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  
• Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  
• Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  


